1

2024 年 7 月 4 日

各 位

会 社 名 鴻 池 運 輸 株 式 会 社
代 表 者 名 代表取締役会長兼社長執行役員 鴻池 忠彦
 （コード番号：9025 東証プライム市場）

問 合 せ 先
常務執行役員
経営企画本部本部長

田辺 茂樹

 TEL 03-3575-5753

異業種連携によるサントリー・ダイキン製品の往復輸送の取り組み開始

サントリーホールディングス株式会社、ダイキン工業株式会社、鴻池運輸株式会社、NEXT Logistics

Japan 株式会社は、持続可能かつ生産性の高い物流の実現に向け、ダブル連結トラックを活用した異業

種製品輸送の往復輸送の取り組みを、2024 年 7 月 8 日（月）より開始します。

つきましては、本日添付のニュースリリースを行いましたので、お知らせいたします。

以 上

1

サントリーホールディングス株式会社（本社: 大阪市北区、代表取締役社長 新浪 剛史、以下 サント

リー）、ダイキン工業株式会社（本社: 大阪市北区、代表取締役社長 竹中 直文、以下 ダイキン）、鴻池運

輸株式会社（本社：大阪市中央区、代表取締役会長兼社長執行役員 鴻池 忠彦、以下 鴻池運輸) 、NEXT

Logistics Japan 株式会社（本社：東京都新宿区、代表取締役社長 CEO 梅村 幸生、以下 NLJ）は、持

続可能かつ生産性の高い物流の実現に向け、ダブル連結トラックを活用した異業種製品輸送の往復輸送の

取り組みを、2024 年 7 月 8 日（月）より開始します。

サントリーの拠点（山梨県）から関西方面への製品輸送と、ダイキンの拠点（滋賀県）から関東方面へ

の製品輸送においてダブル連結トラックを活用します。鴻池運輸の島田金谷スイッチセンター営業所（静

岡県）を発着地としてドライバーを交替します。

ダブル連結トラックの活用により、10 トントラック 2 台分の荷物を 1 人のドライバーで輸送できま

す。1 人のドライバーが関東・関西間の全行程を輸送すると、１泊２日の行程となり拘束時間が長時間化

しますが、中継拠点を設けることでドライバーは日帰り運行ができるようになり、労働環境の改善が見込

まれます。また、CO2 排出量は 10 トントラック 2 台での輸送時と比べ年間約 35％削減できる見込みで

す。

今後、同運行スキーム開始後の状況に応じて、運行便数の増加やダブル連結トラックの追加導入も検討

していきます。

2024 年 7 月 4 日

ダブル連結トラックを活用

異業種連携によるサントリー・ダイキン製品の往復輸送の取り組み開始

   運行全体の積載率向上、CO2 排出量削減、トラックドライバー不足対策

NEXT Logistics Japan 株式会社

鴻池運輸株式会社

ダイキン工業株式会社

サ ン ト リ ー ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

2

■運行スキーム

■サントリ―拠点でのダブル連結トラック

■ダイキン拠点でのダブル連結トラック

3

■サントリーホールディングス株式会社の概要

（https://www.suntory.co.jp/softdrink/company/）

商号 サントリーホールディングス株式会社 代表者
代表取締役社長

新浪 剛史

本社 大阪市北区堂島浜2-1-40

創業 1899 年 会社設立 2009年2月16日

資本金 700億円 従業員数
41,511人（2023年12月31日現

在）

連結売上収

益（酒税込

み）

32,851億円（2023年12月31日現在） 連結営業利益
3,172億円（2023年12月31日現

在）

■ダイキン工業株式会社の概要

（https://www.daikin.co.jp/）

商号 ダイキン工業株式会社 代表者
代表取締役社長

竹中 直文

本社 大阪市北区梅田1-13-1 大阪梅田ツインタワーズ・サウス

創業 1924 年 10 月 25 日 会社設立 1934年2月11日

資本金 85,032百万円 従業員数 単独 7,654名、連結 98,162名

売上高 4,395,317百万円（連結） 営業利益 392,137百万円（連結）

※資本金、売上高、営業利益、従業員数：2024年3月31日現在

■鴻池運輸株式会社の概要（https://www.konoike.net/）

KONOIKE グループは、物流の枠を超え、製造、医療、空港業務などを通じ、社会課題の解決と革新に挑

戦し続ける、プロフェッショナルサービス集団です。

商号
鴻池運輸株式会社

※東証プライム市場
代表者

代表取締役会長兼社長執行役員

鴻池 忠彦

大阪本社 大阪市中央区伏見町 4-3-9 東京本社 東京都中央区銀座6-10-1

創業 1880（明治 13）年 5 月 会社設立 1945（昭和20）年5月30日

資本金 1,723百万円 従業員数
約24,000名（連結）

※臨時雇用者数を含む

売上高 315,029百万円（連結） 営業利益 16,634百万円（連結）

事業内容
鉄鋼事業、エンジニアリング事業、食品関連／定温物流事業、食品プロダクツ関連事業、

生活関連事業、メディカル事業、空港事業、国際物流事業、インド事業

※資本金、従業員数、売上高、営業利益：2024年3月31日現在

■NEXT Logistics Japan 株式会社の概要（https://www.next-logistics-jp.jp/）

NLJ は物流の社会課題の解決に向け、幅広い荷主企業や物流事業者とともに、持続可能な物流の実現を目

指し、ダブル連結トラックの運用や物流最適化ソリューションシステム『NeLOSS』（ネロス）など高効率

輸送スキームの構築を推進しています。

（報道関係者様お問い合わせ先） 広報室 古屋、竺
じく

原
はら

 tel:03-3575-5753

https://www.suntory.co.jp/softdrink/company/
https://www.daikin.co.jp/
https://www.daikin.co.jp/
https://www.konoike.net/
https://www.next-logistics-jp.jp/

4

商号 NEXT Logistics Japan 株式会社 代表者
代表取締役社長CEO

梅村 幸生

本社 東京都新宿区西新宿 1 丁目 26-2 新宿野村ビル 34 階

会社設立 2018 年 6 月 事業開始 2019年12月

資本金 796百万円 従業員数 約30名

※資本金、従業員数：2024年3月31日現在

●本ニュースリリースに記載されている会社名および製品・サービス名は、各社の登録商標または商標です。

【報道関係お問い合わせ先】

サントリーホールディングス株式会社 広報部 電話番号：03-5579-1150

ダイキン工業株式会社 コーポレートコミュニケーション室 電話番号：06-6147-9923

  鴻池運輸株式会社 広報室 古屋、竺原(じくはら) 電話番号：03-3575-5753

NEXT Logistics Japan株式会社 経営企画・管理Div. 高木 電話番号：03-6911-1691